



حَقْمُ أَمَانَةِ

# الصندوق الوطني للتعاون الفلاحي

## Caisse Nationale de Mutualité Agricole

SITE WEB : www.cnma.dz - E-Mail : cnma@cnma.dz

SIEGE SOCIAL : 24, Boulevard Victor Hugo - Alger

### RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2019

#### Bilan ACTIF

ACTIF	NOTES	MONTANT BRUT N	AMORT-PROV N	MONTANT NET N	MONTANT NET N-1
<b>ACTIF NON COURANT</b>					
Écart d'acquisition - Goodwill positif ou négatif					
Immobilisation incorporelles	ANC1	20 026 233,08	18 834 887,31	1 191 345,77	1 398 144,05
Immobilisation corporelles	ANC2	7 187 966 154,23	384 574 760,21	6 803 391 394,02	471 638 967,73
- Terrains		6 413 852 058,40	0,00	6 413 852 058,40	75 713 327,51
- Bâtiments		25 143 668,34	19 017 840,37	6 125 827,97	7 383 011,39
- Immeubles de placement		477 352 443,76	140 796 993,82	336 555 449,94	345 895 387,40
- Autres immobilisations corporelles		271 617 983,73	224 759 926,02	46 858 057,71	42 647 241,43
- Immobilisations en concession					
Immobilisation en cours	ANC3	124 779 936,38		124 779 936,38	95 532 050,53
Immobilisations financières	ANC4	14 972 628 066,61	6 147 086,77	14 966 480 979,84	14 092 335 338,80
- Titres mis en équivalence					
- Autres participations et créances rattachées		690 000 000,00		690 000 000,00	685 000 000,00
- Autres titres immobilisés		14 136 366 398,30	6 147 086,77	14 130 219 311,53	13 291 993 051,47
- Prêts et autres actifs financiers non courants		220 000,00		220 000,00	220 000,00
- Impôts différés actif		141 026 375,57		141 026 375,57	115 122 287,33
- Fonds ou valeurs déposés auprès des cédants		5 015 292,74		5 015 292,74	
<b>TOTAL I - ACTIF NON COURANT</b>		<b>22 305 400 390,30</b>	<b>409 556 734,29</b>	<b>21 895 843 656,01</b>	<b>14 660 904 501,11</b>
<b>ACTIF COURANT</b>					
Provisions techniques d'assurance	AC1	2 706 745 647,28		2 706 745 647,28	2 614 156 976,88
- Part de la coassurance cédée					
- Part de la réassurance cédée		2 706 745 647,28		2 706 745 647,28	2 614 156 976,88
Créances et emploi assimilés	AC2	7 383 357 986,87	2 101 938 522,15	5 281 419 464,72	4 767 778 140,72
- cessionnaires et cedants débiteurs		149 752 951,80		149 752 951,80	679 069 422,54
Assurés intermédiaires d'assurance débiteurs					
- Autres débiteurs		6 649 147 914,04	1 816 663 286,63	4 832 484 627,41	3 794 584 184,77
- Impôts et assimilés		584 457 121,03	285 275 235,52	299 181 885,51	294 124 533,41
- Autres créances et emplois assimilés					
Disponibilités et assimilés	AC3	338 463 743,89		338 463 743,89	316 596 819,29
- Placements et autres actifs financiers courants					
- Trésorerie		338 463 743,89		338 463 743,89	316 596 819,29
<b>TOTAL II - ACTIF COURANT</b>		<b>10 428 567 378,04</b>	<b>2 101 938 522,15</b>	<b>8 326 628 855,89</b>	<b>7 698 531 936,89</b>
<b>TOTAL GENERAL ACTIF</b>		<b>32 733 967 768,34</b>	<b>2 511 495 256,44</b>	<b>30 222 472 511,90</b>	<b>22 359 436 438,00</b>

#### Bilan PASSIF

PASSIF	NOTES	MONTANT NET N	MONTANT NET N-1
Capital émis		4 500 000 000,00	4 500 000 000,00
Capital non appelé			
Primes et réserves (Réserves consolidées [1])		1 379 504 221,68	840 656 868,82
Écart de réévaluation		6 338 138 730,89	
Écart d'équivalence [1]			
Résultat net (Résultat net part du groupe [1])		1 201 667 094,97	914 653 451,35
Autres capitaux propres - Report à nouveau		37 767 810,24	81 520 627,18
- Part de la société consolidante [1]			
- Part des minoritaires [1]			
<b>TOTAL I - CAPITAUX PROPRES</b>	<b>CPI</b>	<b>13 457 077 857,78</b>	<b>6 336 830 947,35</b>
<b>PASSIF NON COURANT</b>			
Emprunts et dettes financières			
Impôts (différés et provisionnés)		11 236 408,04	11 236 408,04
Autres dettes non courants			
Provisions réglementées		676 482 113,98	599 522 380,60
Provisions et produits comptabilisés d'avance		534 509 132,09	438 848 161,65
<b>TOTAL II - PASSIF NON COURANT</b>	<b>PNC2</b>	<b>1 222 227 654,11</b>	<b>1 049 606 950,29</b>
<b>PASSIF COURANT</b>			
Fonds ou valeurs reçus des réassureurs		189 778 591,62	559 610 667,60
Provisions techniques d'assurance			
- Opérations directes		9 966 440 428,98	9 555 771 333,66
- Acceptations			
Dettes et ressources rattachées			
- Cessionnaires, Cédants et comptes rattachés		201 198 425,64	218 992,98
- Assurés et intermédiaires d'assurance		-	
Impôts		231 299 124,41	167 939 491,61
Autres dettes		4 954 450 429,36	4 689 458 054,51
Trésorerie Passif			
<b>TOTAL III - PASSIF COURANT</b>	<b>PC3</b>	<b>15 543 167 000,01</b>	<b>14 972 998 540,36</b>
<b>TOTAL GENERAL PASSIF</b>		<b>30 222 472 511,90</b>	<b>22 359 436 438,00</b>

#### Comptes de résultats

RUBRIQUES	NOTES	OPERATIONS BRUTES N	CESSIONS ET RETROCESSIONS N	OPERATIONS NETTES N	OPERATIONS NETTES N-1
Primes émises sur opérations directes	CR1	14 311 810 865,35	7 057 089 287,90	7 254 721 577,45	7 325 930 571,86
Primes acceptées					
Primes émises à reporter	CR2	-98 165 165,85	-36 655 294,59	-61 509 871,26	-325 903 782,33
Primes acceptées reportées					
<b>I-Primes acquises à l'exercice</b>	<b>CR3</b>	<b>14 213 645 699,50</b>	<b>7 020 433 993,31</b>	<b>7 193 211 706,19</b>	<b>7 000 026 789,53</b>
Prestations sur opérations directes		7 950 903 289,04	2 242 336 318,23	5 708 566 970,81	5 815 338 289,63
Prestations sur acceptations		-	-	-	-
<b>II-Prestations de l'exercice</b>	<b>CR4</b>	<b>7 950 903 289,04</b>	<b>2 242 336 318,23</b>	<b>5 708 566 970,81</b>	<b>5 815 338 289,63</b>
Commissions reçues en réassurance		192 992 344,00	-	192 992 344,00	117 174 807,31
Commissions versées en réassurance					
III-Commissions de réassurance	CR5	192 992 344,00	-	192 992 344,00	117 174 807,31
IV-subventions d'exploitation d'assurance					
<b>V-MARGE D'ASSURANCE NETTE</b>	<b>CR6</b>	<b>6 455 734 754,46</b>	<b>4 778 097 675,08</b>	<b>1 677 637 079,38</b>	<b>1 301 863 307,21</b>
Services extérieurs & autres consommations	CR7	178 002 100,22		178 002 100,22	157 915 437,53
Charges de personnel	CR8	684 541 626,58		684 541 626,58	607 568 195,55
Impôts, taxes & versements assimilés	CR9	4 782 545,13		4 782 545,13	5 779 783,19
Production immobilisée		-		-	-
Autres produits opérationnels	CR10	239 228 327,16		239 228 327,16	227 978 998,00
Autres charges opérationnelles	CR11	64 992 561,75		64 992 561,75	82 765 726,98
Dotations aux amortissements, provisions & pertes de valeur	CR12	343 847 921,58		343 847 921,58	455 447 939,62
Reprise sur pertes de valeur et provisions	CR13	100 622 261,18		100 622 261,18	373 422 249,15
<b>VI-RÉSULTAT TECHNIQUE OPÉRATIONNEL</b>	<b>CR14</b>	<b>5 519 418 587,54</b>	<b>4 778 097 675,08</b>	<b>741 320 912,46</b>	<b>593 787 471,49</b>
Produits financiers	CR15	666 613 712,67		666 613 712,67	501 210 372,74
Charges financières	CR16	26 940 599,99		26 940 599,99	27 263 356,05
<b>VI-RÉSULTAT FINANCIER</b>		<b>639 673 112,68</b>		<b>639 673 112,68</b>	<b>473 947 016,69</b>
<b>VII-RÉSULTAT ORDINAIRE AVANT</b>					
IMPÔTS (V + VI)	CR17	6 159 091 700,22	4 778 097 675,08	1 380 994 025,14	1 067 734 488,18
Impôts exigibles sur résultats ordinaires		205 231 018,41		205 231 018,41	149 375 650,82
Impôts différés (Variations) sur résultats ordinaires		25 904 088,24		25 904 088,24	3 705 386,01
<b>TOTAL DES PRODUITS ORDINAIRES</b>					
<b>TOTAL DES CHARGES ORDINAIRES</b>					
<b>VIII-RÉSULTAT NET DES RÉSULTATS ORDINAIRES</b>		<b>5 979 764 770,05</b>	<b>4 778 097 675,08</b>	<b>1 201 667 094,97</b>	<b>914 653 451,35</b>
Éléments extraordinaires (produits) (à préciser)					
Éléments extraordinaires (charges) (à préciser)					
<b>IX-RÉSULTAT EXTRAORDINAIRE</b>					
<b>X-RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>CR18</b>	<b>5 979 764 770,05</b>	<b>4 778 097 675,08</b>	<b>1 201 667 094,97</b>	<b>914 653 451,35</b>
Part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence (1)					
<b>XI-RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ (1)</b>					
Dont part des minoritaires (1)					
Part du groupe (1)					

(1) A utiliser uniquement pour la représentation d'états financiers consolidés

#### Extrait des Résolutions de l'Assemblée Générale Ordinaire/CNMA Assurances, exercice 2019

24 Juin 2020.

L'Assemblée Générale de la CNMA/ Assurances a adopté, l'unanimité ou à la majorité de ses membres, ce qui suit :

- ✓ Le rapport de gestion de l'exercice 2019 ;
- ✓ L'approbation des comptes sociaux de l'exercice 2019, avec :
  - Un total net du bilan de : **30.222.472.511,90 DA** ;
  - Un résultat net excédentaire de l'exercice de : **1.201.667.094,97DA.**
- ✓ Le rapport des Commissaires Aux Comptes ;
- ✓ L'affectation du résultat de l'exercice 2019 qui s'élève à **1.201.667.094,97DA**, comme suit :
  - Réserves légales ..... 05% du résultat, soit : **60.083.354,75DA** ;
  - Ristournes ..... 14% du résultat, soit : **168.233.393,30DA** ;
  - Réserves facultatives ...50% du résultat, soit : **600.833.547,49DA**, additionné au report à nouveau pour un montant de **37.767.810,24DA**, soit un montant de **638.601.357,73DA** ;
  - Le solde restant de l'ordre de **372.516.799,44DA** sera affecté au poste report à nouveau.
- ✓ Libération des honoraires des Commissaires Aux Comptes ;
- ✓ Résultats des CRMA au 31/12/2019 ;
- ✓ Octroi d'une prime d'encouragement de l'exercice 2019 pour tout le personnel de la Mutualité Agricole en fonction des résultats ;
- ✓ Publicité légale ;
- ✓ Affectation des ristournes.